http://tokeiren-bc.jp/

グローバル・ビジネス支援事業

「2014 日本東北・台湾商談会 in 台北」の開催について

東経連ビジネスセンター（以下、東経連 BC）では、台北市にて、グローバル・ビジネス

支援事業「2014 日本東北・台湾商談会」を開催しますので、下記のとおり、お知らせいた

します。

本商談会は、平成 24 年 10 月に了解覚書（MOU）を締結し、協力関係にある台湾の工

業技術研究院（以下、ITRI）の協力により実施するもので、東北地域の製造業 5 社が参加

します。
東経連 BC といたしましては、アジアの活力を取り込み、東北地域の産業競争力を強化す

るためにも、台湾は極めて重要な地域であると考えており、商談会を通じて、東北地域企

業のビジネスアライアンスの拡大に取り組んで参ります。
今回の商談会は、ITRI の協力で東北地域の参加企業の製品・技術に関心のある台湾企業

を中心に集まっていただく他、日台ビジネスに精通する現地の専門家を招いて参加企業の

個別商談をサポートするなど、効率的かつ効果的な商談会の運営を目指しています。

記

1．開催日 平成 26 年 11 月 25 日（火）

午前：東北地域企業 5社のプレゼンテーション（1社あたり約 25 分）

午後：台湾企業との個別商談会

2．場 所 台大医院国際会議中心 4 階会議室（台北市中正區徐州路 2號）

3．参加者  （東北地域企業）別紙参照

（ 東 経 連 BC）宇部文雄会長（東経連副会長）、西山英作センター長

4．来場者  台湾企業約 25 社

以上

【リリースに関するお問い合わせ先】

東経連ビジネスセンター 谷村、宮﨑

〒980-0021 仙台市青葉区中央 2-9-10 セントレ東北 11 階（東北経済連合会事務局内）

Tel. 022-225-8561 Fax. 022-262-7055 E-mail:k-miyazaki@tokeiren.or.jp

PRESS RELEASE
2014 年 11 月 20 日

東経連ビジネスセンター

http://tokeiren-bc.jp/

別 紙

【東北地域の参加企業】                 ※企業名五十音順

①インスペック株式会社（秋田県仙北市）

創  業：昭和 59 年（1984 年）  資本金：4億 8,540 万円  従業員数：37 名

代 表 者：代表取締役社長 菅原 雅史 氏

主な事業：半導体パッケージ基板及び精密基板の光学式検査装置、バーチャルスライ

ドシステム（高精度デジタル顕微鏡）の開発・製造・販売。

お問合せ先：菅原社長 TEL:0187-54-1888

②株式会社エツキ（山形県村山市）

創  業：昭和 42 年（1967 年）  資本金：8,640 万円  従業員数：114 名

代 表 者：代表取締役 早坂 幸起 氏

主な事業：技能訓練用の汎用フライス盤をはじめとした工作機械、印刷機械、食品機

械や各種産業機械の設計・製造・販売。

お問合せ先：早坂社長 TEL: 0237-56-3511

③株式会社大武・ルート工業（岩手県一関市）

創  業：昭和 43 年（1968 年）  資本金：4,000 万円  従業員数：43 名

代 表 者：代表取締役 太田 義武 氏

主な事業：自動ネジ供給機（手動、自動機）、トレッドミルの設計・製造・販売。

お問合せ先：太田常務 TEL:0191-24-3144

④株式会社コーア（青森県弘前市）

創  業：昭和 29 年（1954 年）  資本金：1,400 万円  従業員数：31 名

代 表 者：代表取締役社長 椎名 啓祐 氏

主な事業：半導体・OA 機器等部品のめっき加工、切削加工、冷間鍛造加工。

お問合せ先：椎名社長 TEL:0172-36-3170

⑤株式会社サンアイ精機（岩手県奥州市）

創  業：昭和 48 年（1973 年）  資本金：500 万円   従業員数：13 名

代 表 者：代表取締役 菊地 晋也 氏

主な事業：精密機械部品加工、マグネットチャックの設計・製造等。

お問合せ先：菊地社長 TEL:0197-35-5518

以 上

http://tokeiren-bc.jp/

＜参 考＞

【工業技術研究院の概要】

・台湾経済部（日本の経済産業省に相当）直轄の各研究所を前身として、工業技術の発展

促進、新しい科学技術に基づく産業の創出、産業技術水準の向上等を目的に、1973 年に

設立された財団法人。（職員数：約 6,000 人）

・台湾新竹の本部、台南の南分院をはじめ、日本・米国・ロシア・ドイツに拠点を配置。

・国内外約 10,000 件の特許件数、年間 26,000 社の技術支援を行う世界屈指の研究機関。

【東経連ビジネスセンターの概要】

１. 目的

東北７県の産学官＋金融が総力をあげて、“Innovation for Growth”をスローガンに

東アジアの技術・生産開発拠点の形成を見据えつつ、大震災からの復興等の支援を通

して、東北の国際競争力強化及び雇用の創出を図る。

２. 活動期間

5 年間（平成 23 年 4 月～平成 28 年 3 月）

３. 組織形態

 東北７県の産業支援機関、大学等研究機関、大手企業等を会員とする任意団体

４. 活動経費

 年間 9千万円程度

５. 事務局所在地

東経連事務局内（宮城県仙台市）

６. 主な事業内容

（１）マーケティング・知的財産事業化支援事業

（２）産学連携・アライアンス支援事業

（３）グローバル・ビジネス支援事業

（４）ビジネス講座事業

以 上